
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 №  
г. Киров  

 
 

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 

регионального значения «Здание бывшего Волжско-Камского банка», 
расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, Первомайский 

район, ул. Спасская, д. 19 / ул. Ленина, д. 75 
 

В соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 33 Федерального 

закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 

Положением об управлении государственной охраны объектов культурного 

наследия Кировской области, утвержденным постановлением Правительства 

Кировской области от 17.05.2018 № 233-П, и разработанным Кировским 

областным государственным автономным учреждением «Научно-

производственный центр по охране объектов культурного наследия 

Кировской области» проектом предмета охраны объекта культурного 

наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 

регионального значения «Здание бывшего Волжско-Камского банка», 

расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, Первомайский 

район, ул. Спасская, д. 19 / ул. Ленина, д. 75, управление государственной 

охраны объектов культурного наследия Кировской области РЕШИЛО:  

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия 

(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 



2 
 

регионального значения «Здание бывшего Волжско-Камского банка», 

расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, Первомайский 

район, ул. Спасская, д. 19 / ул. Ленина, д. 75, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (http:///www.pravo.gov.ru) и разместить  

на официальном сайте управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Кировской области. 

 

 

Начальник управления А.Ю. Грачев 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

УСТАНОВЛЕН 

решением управления государственной 
охраны объектов культурного наследия 
Кировской области 
от                          №  

 
 
 
 

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)  

народов Российской Федерации регионального значения «Здание бывшего Волжско-Камского банка», 
расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, Первомайский район,  

ул. Спасская, д. 19 / ул. Ленина, д. 75 
 

 

 



2 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

1 
Градостроительное 

положение 

Объект культурного наследия 
(памятник истории и культуры) народов 
Российской Федерации регионального 
значения «Здание бывшего Волжско-

Камского банка» располагается  
на пересечении улиц Спасская и Ленина 

города Кирова Кировской области,  
по их красным линиям застройки 

 
 

 
 

Схема местоположения 
 
 

 



3 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

2 
Объемно-

пространственная 
композиция 

Сложный в плане объект, состоящий  
из трех объемов:  

 
южный объем: Г-образный в плане 
двухэтажный с подвальным этажом  

и со скатной кровлей; 
 

восточный объем: прямоугольный  
в плане двухэтажный со скатной 

кровлей; 
 

северный объем: прямоугольный  
в плане двухэтажный с антресольным 

этажом и с односкатной кровлей 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 1. Вид с юго-востока.  
Фото конца XIX в. 

 
 
 
 

 



4 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

 
Условные обозначения: 

 

 
- капитальные стены периода строительства 
1879 г.  

 
- капитальные стены периода строительства 
1909 г.  

 
Схема объемов на плане второго этажа 

 

южный объем 

восточный объем 

северный объем 



5 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

3 
Конструктивная 

система 

Основные конструкции здания:  
 

капитальные стены периода 
строительства 1879 г. –  
из глиняного кирпича; 

 
капитальные стены периода 

строительства 1909 г. – 
из глиняного кирпича; 

 
покрытие кровли – кровельное железо 

 

 
Условные обозначения: 

 

 
- капитальные стены периода строительства 
1879 г.  

 
План подвального этажа 

 



6 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

 
 Условные обозначения: 

 

 
- капитальные стены периода строительства 
1879 г.  

 
- капитальные стены периода строительства 
1909 г.  

 
План первого этажа 



7 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

 
 Условные обозначения: 

 

 
- капитальные стены периода строительства 
1879 г.  

 
- капитальные стены периода строительства 
1909 г.  

 
План второго этажа 

 



8 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

 

 
 

Условные обозначения: 
 

 
- капитальные стены периода строительства 
1909 г.  

 
План антресольного этажа 

 
 



9 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4 
Архитектурно- 

художественное 
решение 

Типы отделки фасадов – известковая 
обмазка с колером, штукатурка  

с окраской, без отделки 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 2. Вид с юго-востока.  
Фото 2010 г. 

 
 
 
 



10 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1 Общие элементы 

4.1.1  
Уступ цоколя типа 1: профилированный 

уступ цоколя 

 

 
 

Фото 3. Уступ цоколя типа 1. Фото 2024 г. 
 

4.1.2  
Уступ цоколя типа 2: ступенчатый 

уступ цоколя 

 

 
 

Фото 4. Уступ цоколя типа 2. Фото 2024 г. 
 

4.1.3  
Карниз типа 1: ступенчатый 

межэтажный карниз  
с профилированной тягой 

 

 
 

Фото 5. Карниз типа 1. Фото 1986 г. 
 



11 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.4  
Карниз типа 2: ступенчатый 

межэтажный карниз  
с профилированной тягой 

 
 

 
 

Фото 6. Карниз типа 2. Фото 2010 г. 
 

4.1.5  
Карниз типа 3: ступенчатый 

межэтажный карниз с профилированной 
тягой 

 
 

 
 

Фото 7. Карниз типа 3. Фото 2010 г. 
 

4.1.6  
Карниз типа 4: ступенчатый 

межэтажный карниз с профилированной 
тягой 

 
 

 
 

Фото 8. Карниз типа 4. Фото 2024 г. 
 
 



12 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.7  
Карниз типа 5: ступенчатый 

межэтажный карниз 

 

 
 

Фото 9. Карниз типа 5. Фото 2024 г. 
 

4.1.8  
Карниз типа 6: ступенчатый 

подоконный карниз 

 

 
 

Фото 10. Карниз типа 6. Фото 2010 г. 
 

4.1.9  

 
Карниз типа 7: ступенчатый  

венчающий карниз 
 
 

 
 

 
 

Фото 11. Карниз типа 7. Фото 2010 г. 
 
 
 



13 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.10  

Антаблемент типа 1: венчающий 
антаблемент, состоящий  

из ступенчатого архитрава, 
ступенчатого фриза с рядом фигурных 

консолей с профилированными 
мутулами и ступенчатого карниза 

 
 

 
 

Фото 12. Антаблемент типа 1. 
Фото 2010 г. 

 
 

4.1.11  

Антаблемент типа 2: венчающий 
антаблемент, состоящий  

из ступенчатого архитрава, гладкого 
фриза и ступенчатого карниза  

 
 

 
 

Фото 13. Антаблемент типа 2. 
Фото 2010 г. 

 
 



14 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.12  
Оконный проем типа 1: прямоугольный 

оконный проем подвального этажа 

 

 
 

Фото 14. Оконный проем типа 1. 
Фото 2010 г. 

 



15 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.13  

Оконный проем типа 2: прямоугольный 
оконный проем первого этажа  

в профилированной рамке, 
поставленный на подоконную доску  

и украшенный замковым камнем 

 

 
 

Фото 15. Оконный проем типа 2. 
Фото 2015 г. 

 



16 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.14  

Оконный проем типа 3: прямоугольный 
оконный проем первого этажа, 

дополненный профилированным 
сандриком на ступенчатых консолях 

 
 
 

 
 

Фото 16. Оконный проем типа 3. 
Фото 2010 г. 

 
 



17 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.15  

Оконный проем типа 4: прямоугольный 
оконный проем второго этажа  

в профилированной рамке, 
поставленный на подоконную доску,  
украшенный замковым камнем двумя  

Г-образными филенками  
со скошенными гранями. Замковый 
камень декорирован растительным 

орнаментом.  
Под оконным проемом расположена 

прямоугольная ширинка  
с прямоугольной филенкой  
со скошенными гранями, 

раскреповывающая карниз типа 6 и 
профилированную тягу карниза типа 2 

 

   
 

Фото 17, 18. Оконный проем типа 4. 
Фото 2002, 2010 гг. 

 



18 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.16  

Оконный проем типа 5: прямоугольный 
оконный проем второго этажа  

в профилированной рамке, 
поставленный на подоконную доску, 

украшенный замковым камнем и двумя 
Г-образными филенками  
со скошенными гранями.  

Под оконным проемом расположена 
прямоугольная ширинка  

с прямоугольной филенкой со 
скошенными гранями, 

раскреповывающая карниз типа 6  
и профилированную тягу карниза типа 2 

 

 
 

Фото 19. Оконный проем типа 5. Фото 2024 г. 
 



19 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.17  

Оконный проем типа 6: прямоугольный 
оконный проем второго этажа, 

дополненный профилированным 
сандриком на ступенчатых консолях 

 

 
 

Фото 20. Оконный проем типа 6. 
Фото 2010 г. 

 



20 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.18  
Оконный проем типа 7: прямоугольный 

оконный проем второго этажа 

 
 
 
 

 
 

Фото 21. Оконный проем типа 7. 
Фото 2010 г. 

 
 
 



21 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2 Южный фасад 

4.2.1 Южный объем 
Два ризалита, фланкирующие южный 

фасад 

 
 
 
 

 
 

Фото 22. Южный фасад.  
Фото 2018 г. 

 
 
 
 

4.2.1



22 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.2 

Южный объем 

Уступ цоколя типа 1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 23. Южный фасад.  
Фото 2018 г. 

 
 
 
 
 
 

4.2.3 Карниз типа 1 

4.2.4 Карниз типа 6 

4.2.5 Антаблемент типа 1 

4.2.34.2.2

4.2.4 4.2.5



23 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.6 

Южный объем 

Семь оконных проемов типа 2 

 
 
 
 

 
 

Фото 24. Южный фасад.  
Фото 2018 г. 

 
 
 
 
 

4.2.7 Два оконных проема типа 4 

4.2.8 Шесть оконных проемов типа 5 

4.2.9 
Один прямоугольный дверной проем 

первого этажа в профилированной 
рамке 

4.2.6 4.2.64.2.9

4.2.7 4.2.74.2.8



24 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.10 

Южный объем 

Две аттиковые стенки с 
прямоугольными ширинками, в которых 

помещены прямоугольные филенки 

 

 
 

Фото 25. Южный фасад. Фото начала ХХ в. 
 

4.2.11 
Один двускатный козырек на фигурных 

кованых кронштейнах над дверным 
проемом первого этажа 

4.2.10

4.2.11



25 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.12 

Южный объем 

Квадровый руст стен под оконными 
проемами первого этажа.  

Квадры руста имеют скошенные грани 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 26. Южный фасад.  
Фото 2018 г. 

 
 
 
 
 
 

4.2.13 

Вертикальные ряды из трех 
прямоугольных ширинок  

с прямоугольными филенками  
со скошенными гранями.  

Ряды расположены в простенках между 
оконными и дверным проемами первого 

этажа и с двух сторон от крайних 
проемов 

4.2.14 
Четыре рустованные лопатки второго 

этажа, фланкирующие ризалиты. 
Квадры руста имеют скошенные грани 

4.2.14

4.2.12

4.2.13



26 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.15 Южный объем 
Один прямоугольный оконный проем 

подвального этажа 

 

 
 

Фото 27. Южный фасад. Фото 1986 г. 
 

4.2.15



27 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.16 

Северный объем 

Девять оконных проемов типа 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Фото 28, 29. Южный фасад. Фото 2010 г. 
 
 
 
 
 
 

4.2.17 
Два прямоугольных оконных проема 

второго этажа, расположенных один над 
другим 

4.2.18 
Два лучковых оконных проема в уровне 

между первым и вторым этажами 

4.2.19 

Один широкий лучковый проем-въезд 
первого этажа. Двустворчатое 

заполнение проема из вертикальных 
досок, соединенные металлическими 

жиковинами 

4.2.20 
Два лучковых оконных проема первого 

этажа 

4.2.21 
Один лучковый дверной проем первого 

этажа 

4.2.164.2.16

4.2.17

4.2.19

4.2.18

4.2.20 4.2.21



28 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.22 Северный объем 
Один прямоугольный проем первого 

этажа 

 
 
 
 

 
 

Фото 30. Южный фасад.  
Фото 2024 г. 

 
 

4.2.18

4.2.22



29 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.23 

Северный объем 

Карниз типа 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Фото 31, 32. Южный фасад.  
Фото 2010 г. 

 
 
 
 
 
 

4.2.24 Карниз типа 7 

4.2.23

4.2.24



30 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3 Юго-восточный фасад 

4.3.1 

Южный объем 

Один прямоугольный дверной проем 
первого этажа, украшенный замковым 

камнем 

 

 
Фото 33. Юго-восточный фасад. Фото начала ХХ в. 

 

4.3.2 

Один прямоугольный дверной проем 
второго этажа в профилированной 

рамке, украшенный замковым камнем  
и двумя Г-образными филенками  

со скошенными гранями.  
Замковый камень декорирован 

растительным орнаментом 

4.3.3 
Одна аттиковая стенка с прямоугольной 

ширинкой, в которую помещена 
прямоугольная филенка 

4.3.3

4.3.2

4.3.1



31 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3.4 

Южный объем 

Уступ цоколя типа 1 

 

 
 

Фото 34. Юго-восточный фасад. Фото начала ХХ в. 
 

4.3.5 Карниз типа 1 

4.3.6 Карниз типа 6 

4.3.7 Антаблемент типа 1 

4.3.5

4.3.44.3.4

4.3.5

4.3.64.3.6

4.3.7
4.3.7



32 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3.8 

Южный объем 

Две рустованные лопатки первого 
этажа, фланкирующие дверной проем. 
Квадры руста имеют скошенные грани 

 

 
 

Фото 35. Юго-восточный фасад. Фото начала ХХ в. 
 

4.3.9 
Две рустованные лопатки второго 

этажа, фланкирующие дверной проем. 
Квадры руста имеют скошенные грани 

4.3.9 4.3.9

4.3.8 4.3.8



33 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3.10 Южный объем 

Два опорных фигурных рустованных 
кронштейна с декором растительного 

орнамента в верхней части, 
поддерживающих балкон  

 
 
 
 
 

 
 

Фото 36. Юго-восточный фасад. Фото 2007 г. 
 
 
 
 
 

4.3.10

4.3.10



34 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3.11 Южный объем 
Ограждение балкона из фигурных 
балясин и двух столбов с круглым 

навершием 

 
 

 
 

Фото 37. Юго-восточный фасад.  
Фото конца XIX в. 

 

4.3.11



35 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4 Восточный фасад 

4.4.1 Южный объем 
Два ризалита, фланкирующие южный 

фасад 

 

 
 

Фото 38. Восточный фасад.  
Фото 2010 г. 

 
 
 
 
 

4.4.1



36 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.2 

Южный объем 

Уступ цоколя типа 1 

 

 
 

Фото 39. Восточный фасад. Фото 1991 г. 
 

4.4.3 Карниз типа 1 

4.4.4 Карниз типа 6 

4.4.5 Антаблемент типа 1 

4.4.5

4.4.2

4.4.4

4.4.3



37 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.6 

Южный объем 

Четыре оконных проема типа 2 

 
 
 

 
 

Фото 40. Восточный фасад.  
Фото 2010 г. 

 
 
 

4.4.7 Два оконных проема типа 4 

4.4.8 Два оконных проема типа 5 

4.4.6

4.4.8
4.4.74.4.7



38 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.9 Южный объем 

Две аттиковые стенки  
с прямоугольными ширинками,  

в которых помещены прямоугольные 
филенки 

 

 
 

Фото 41. Восточный фасад. Фото начала ХХ в. 
 

4.4.9



39 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.10 

Южный объем 

Квадровый руст стен под оконными 
проемами первого этажа.  

Квадры руста имеют скошенные грани 

 
 
 
 

 
 

Фото 42. Восточный фасад. Фото 2010 г. 
 
 
 

4.4.11 

Вертикальные ряды из трех 
прямоугольных ширинок  

с прямоугольными филенками  
со скошенными гранями.  

Ряды расположены в простенках между 
оконными и дверным проемами первого 

этажа, с двух сторон от крайних 
проемов 

4.4.12 
Четыре рустованные лопатки второго 

этажа, фланкирующие ризалиты. 
Квадры руста имеют скошенные грани 

4.4.10

4.4.12

4.4.11



40 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.13 

Восточный объем 

Уступ цоколя типа 2 

 
 

 
 

Фото 43. Восточный фасад. Фото 2010 г. 
 
 

4.4.14 Карниз типа 2 

4.4.15 Карниз типа 3 

4.4.16 Карниз типа 6 

4.4.17 Антаблемент типа 1 

4.4.13 4.4.15

4.4.14

4.4.14

4.4.17

4.4.16



41 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.18 

Восточный объем 

Карниз типа 4 

 
 
 

 
 

Фото 44. Восточный фасад. Фото 2018 г. 
 
 

4.4.19 Карниз типа 6 

4.4.20 Антаблемент типа 1 

4.4.20

4.4.18 4.4.19



42 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.21 

Восточный объем 

Четыре прямоугольных оконных проема 
первого этажа в профилированной 

рамке 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 45. Восточный фасад.  
Фото 2010 г. 

 
 
 

4.4.22 Восемь оконных проемов типа 5 

4.4.23 

Прямоугольный оконный проем второго 
этажа в профилированной рамке, 

поставленный на подоконную доску и 
украшенный замковым камнем, 
декорированным растительным 

орнаментом. Под оконным проемом 
расположена прямоугольная ширинка с 

прямоугольной филенкой со 
скошенными гранями, 

раскреповывающая карниз типа 6 и 
профилированную тягу карниза типа 3 

4.4.24 

Два арочных трехчастных проема 
первого этажа в форме сегмента 

эллипса, украшенных единой плоской 
модерновой рамкой, повторяющей 

очертания проемов 

4.4.25 
Один широкий лучковый проем-въезд 

первого этажа 

4.4.21

4.4.22

4.4.22

4.4.23

4.4.244.4.25



43 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.26 

Восточный объем 

Четыре плоские лопатки первого этажа 
с вертикальными рядами 
прямоугольных филенок 

 
 

 
 

Фото 46. Восточный фасад.  
Фото 2010 г. 

 

4.4.27 
Четыре рустованные лопатки второго 

этажа.  
Квадры руста имеют скошенные грани 

4.4.28 
Одна аттиковая стенка с прямоугольной 

ширинкой, в которую помещена 
прямоугольная филенка 

4.4.27
4.4.28

4.4.27

4.4.26



44 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.29 

Восточный объем 

Одна плоская лопатка первого этажа  
с вертикальным рядом прямоугольных 

филенок 

 

 
 

Фото 47. Восточный фасад. Фото 2010 г. 
 

4.4.30 Одна плоская лопатка первого этажа 

4.4.31 
Две рустованные лопатки второго 

этажа.  
Квадры руста имеют скошенные грани 

4.4.32 Один аттик 

4.4.31

4.4.30 4.4.29

4.4.32



45 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.5 Западный фасад 

4.5.1 

Восточный объем 

Карниз типа 5 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 48. Западный фасад.  
Фото 2010 г. 

 
 
 

4.5.2 Антаблемент типа 2 

4.5.3 
Один широкий лучковый проем-въезд 

первого этажа 

4.5.1

4.5.2

4.5.3



46 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

   

 

 
 

Фото 49. Западный фасад. Фото 2010 г. 
 

4.5.1

4.5.2



47 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.5.4 Восточный объем 
Один прямоугольный дверной проем 

подвального этажа 

 

 
 

Фото 50. Западный фасад. Фото 2010 г. 
 

4.5.4



48 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6 Северный фасад 

4.6.1 
 

Южный объем 

Карниз типа 5  

 
 
 
 
 
 

  
 

Фото 51, 52. Северный фасад. Фото 2010 г. 
 
 
 
 

4.6.2 Антаблемент типа 2 

4.6.2

4.6.1



49 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.3 

Южный объем 

Три оконных проема типа 1 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 53. Северный фасад. Фото 2010 г. 
 
 
 

4.6.4 Четыре оконных проема типа 3 

4.6.3

4.6.4



50 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.6.5 

Южный объем 

Шесть оконных проемов типа 6 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

Фото 54, 55. Северный фасад. Ф 
ото 2010 г. 

 
 
 
 
 

4.6.6 

Два лучковых оконных проема второго 
этажа, дополненных одним общим 

профилированным сандриком 
на ступенчатых консолях 4.6.6 4.6.5



51 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.7 Внутренние помещения 

4.7.1 Восточный объем 
Покрытие пола помещения метлахской 

плиткой 

 

 
 

Фото 56. Покрытие пола помещения метлахской плиткой. 
Фото 2024 г. 

 
* Схема фотофиксации предмета охраны приведена в приложении к предмету охраны. 

___________ 



52 

Приложение 

к предмету охраны 

Схема фотофиксации предмета охраны  

Номер схемы Схема 

 

 

___________ 

Первый этаж 


